hostium complures equites peditesq; ex quibus cognitum
 est consilium hostium eos hac mente & conatu uenisse
 ut nouo atq; inusitato genere prelii tirones legionariisq;
 pauciq; perturbati curionis exemplo ab equitatu circuue-
 ti opprimerentur: & ita Lubam disse pro contione tan-
 tam se multitudinem auxiliorum aduersariis cesaris su-
 ministraturum ut etiam cedendo in ipsa uictoria defa-
 tigati uincerentur: atq; a suis superarentur. Quippe qui in
 nullo illorum sibi consideret: primum quod audierat ro-
 me legiones veteranas dissentire: neq; in africam uelle tra-
 sire: deinde quod triennio in africa suos milites consuetu-
 dine retentos fideles iam sibi effecisset: maxima autem
 auxilia haberet: numidarum equitumq; leuis armatu-
 re. Preterea ex fuga prelioq; pompeiano Labienus quos
 secum a brundusio transportauerat equites germanos
 gallosq;. Ibiq; postea ex hybridis libertinis seruisq; conscp-
 serat: armauerat: equoq; uti frenato condocuerat. Pre-
 terea regia auxilia elephantis. c. xx. equitatusq; immume-
 rabilis: deinde legiones conscripte & cuiusq; modi gene-
 ri amplius xii mil. Hac spe atq; audacia ea inflamatus La-
 bienus cum equitibus gallis germanisq; dccc. numidaru-
 simi frenis viii. mil. Preterea petreiano auxilio ad libri-
 to equitibus dccc. peditum ac leuis armature quater ta-
 tis sagittariis ac funditoribus hypotoxicotisq; compluribus.
 His copiis pridie non. Ian. post diem tertium q; africam atti-
 git in campis planissimis perussimisq; ab hora diei quinta
 usq; ad solis occasum est decertatum in eo prelio. Petreius
 graniter ieius ex acie recessit. Caesar enim interim cas-
 tra munire diligentius presidiaq; firmare copiis maiori-
 bus uallumq; ab oppido ruspina usq; ad mare deducere:

& a castris alterum eodem quo tuncius ultro citraq; com-
meatus auxiliaq; sine periculo sibi succurrere possent. tela
tormentaq; ex nauibus in casta comportare. remigii
partem gallorum ex classe rhodiorum epibatariumq;
armare & in casta euocare uti si posset. eadem ratio-
ne qua aduersarij leuis armatura interiecta inter equi-
tes suos interponeretur. sagittarijsq; ex omnibus nauibus
ithyreis lycis & cuiusq; generis ductis in casta complu-
ribus frequentabat suas copias. Audiebat enim Scipione
post diem tertium eius diei quo primum factum erat ap-
propinquare copias suas cum Labieno & petreio coniun-
gere cuius copie Legionum octo. equitum quattuor mit-
esse nunciabatur. officinas ferrarias instruere. sagitte quo-
tela uti fierent complura curare. glandes fundere. su-
des comparare. litteras in Siciliam nunciosq; mittere.
ut sibi crates materiemq; coniungerent ad arietes cuius
inopia in Africa esset. Preterea ferrum plurimum mitte-
retur. & iam animaduertebat frumento se in Africa
nisi portato uti non posse. priore anno enim propter ad-
uersariorum delectus. quod stipendiarii aratores milites
essent facti. messem non esse factam. Preterea ex omni
Africa frumentum aduersarios in pauca oppida & bene
munita comportasse. omnemq; regionem Africa exinanis-
se frumento. oppida preterea pauca que ipsi suis presidi-
stueri poterant. reliqua dirui ac deleri & eorum incolas
inter sua presidia coegisse commigare. agros desertos ac
vacuos esse. Hac necessitate ceteri coactus priuatos am-
biendo & blande appellando aliquantum numerum fru-
menti in sua presidia congregaverat. & eo parato utabat.
Opera enim interim ipse quotidie circumire. & armatas